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Dirección Ejecutiva 

 

________________________________________________________________________________________ 
Dirección Ejecutiva Tel. (506)2296-2495 

Apdo. N° 382 Centro Colón 
www.inta.go.cr 

                                                               

San José, 21 de abril del 2020 
DE-INTA-223-2020 
Dirección Ejecutiva  
 
 
 
Señor 
Roberto Jaikel Saborío 
Gerente de Área 
Fiscalización de Servicios Económicos 
Contraloría General de la República 
 
 
Estimado señor: 
 
Sírvanse encontrar adjunto Informe Ejecución Presupuestal I Trimestre 2020 del 
INTA. 
 
Para notificaciones favor remitirlas al correo electrónico de la Sra. Graciela Chaves 
Ramírez, Directora Administrativa Financiera del INTA, gchaves@inta.go.cr y los 
teléfonos para posibles contactos: 2105-9100 o 2231-2344, extensión (308) o 
8969-6671. 
 
Agradeciendo su atención, se despide, 
 
Atentamente, 
  
 
 
 
 
Arturo Solórzano Arroyo 
Director, Dirección Ejecutiva 
Instituto Nacional de Innovación y Transferencia en Tecnología Agropecuaria 
 
 
 
 
 
 
C: Sra. Graciela Chaves Ramírez – Directora Administrativa Financiera 
    Archivo 
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ORDINARIO MODIFICACION TOTAL I TRIMESTRE TOTAL

1.0.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS CORRIENTES 753.220,00        51.938,22         805.158,22        220.094,55        220.094,55        585.274,80        27,34               

1.3.0.0.00.00.0.0.000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 276.060,00        -                     276.060,00        35.094,55         35.094,55         241.176,58        12,71               

1.3.1.0.00.00.0.0.000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 276.060,00        -                     276.060,00        34.883,42         34.883,42         241.176,58        12,64               

1.3.1.1.00.00.0.0.000 VENTA DE BIENES 183.060,00        -                     183.060,00        16.421,46         16.421,46         166.638,54        8,97                 

1.3.1.1.01.00.0.0.000 Venta de Bienes Agropecuarios y Forestales 183.060,00        183.060,00        16.421,46         16.421,46         166.638,54        8,97                 

1.3.1.2.00.00.0.0.000 VENTA DE SERVICIOS 93.000,00         -                     93.000,00         18.461,96         18.461,96         74.538,04         19,85               

1.3.1.2.09.00.0.0.000 OTROS SERVICIOS 93.000,00         -                     93.000,00         18.461,96         18.461,96         74.538,04         19,85               

1.3.1.2.09.02.0.0.000 Servicios de investigación y desarrollo 93.000,00         93.000,00         18.461,96         18.461,96         74.538,04         19,85               

1.3.3.0.00.00.0.0.000 MULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONES -                     -                     -                     211,13              211,13              211,13 -             -                    

1.3.3.1.00.00.0.0.000 MULTAS Y SANCIONES -                     -                     -                     211,13              211,13              211,13 -             -                    

1.3.3.1.09.00.0.0.000 Otras multas -                     211,13              211,13              211,13 -             -                    

1.4.0.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 477.160,00        51.938,22         529.098,22        185.000,00        185.000,00        344.098,22        34,97               

1.4.1.0.00.00.0.0.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO 477.160,00        51.938,22         529.098,22        185.000,00        185.000,00        344.098,22        34,97               

1.4.1.1.00.00.0.0.000 Transferencias Corrientes del Gobierno Central 443.160,00        443.160,00        -                     443.160,00        -                    

        -Transferencia del MAG según Ley Nº 8562

        -Transferencia del MAG para "Proyecto de Cartografía de Suelos"

1.4.1.3.00.00.0.0.000
Transferencias Corrientes de Instituciones Descentralizadas no 
Empresariales

34.000,00         51.938,22         85.938,22         185.000,00        185.000,00        99.061,78 -        215,27             

        -Transferencia de INCOPESCA 24.000,00         48.938,22         72.938,22         185.000,00        185.000,00        112.061,78 -       253,64             

        -Transferencia de SENARA 10.000,00         3.000,00           13.000,00         -                     13.000,00         -                    

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA

INFORME DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

AL 31 DE MARZO DE 2020

(En miles de colones)

CODIGO CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PRESUPUESTO INGRESO REAL ACUMULADO

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE EJECUCIÓN 
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ORDINARIO MODIFICACION TOTAL I TRIMESTRE TOTAL
CODIGO CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PRESUPUESTO INGRESO REAL ACUMULADO

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE EJECUCIÓN 

3.0.0.0.00.00.0.0.000 FINANCIAMIENTO 353.480,76        789.453,83        1.142.934,59     1.253.476,13     1.253.476,13     110.541,54 -       109,67             

3.3.0.0.00.00.0.0.000 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 353.480,76        789.453,83        1.142.934,59     1.253.476,13     1.253.476,13     110.541,54 -       109,67             

3.3.1.0.00.00.0.0.000    SUPERÁVIT LIBRE 353.480,76        654.862,51        1.008.343,27     1.011.087,24     1.011.087,24     2.743,97 -          100,27             

      -Superávit del INTA 353.480,76        654.862,51        1.008.343,27     1.011.087,24     1.011.087,24     2.743,97 -          100,27             

3.3.2.0.00.00.0.0.000    SUPERÁVIT ESPECÍFICO -                     134.591,32        134.591,32        242.388,89        242.388,89        107.797,57 -       180,09             

      -Superávit INTA 119.754,20        119.754,20        227.551,77        227.551,77        107.797,57 -       190,02             

      -Superávit INTA (Proyecto de Cartigrafía de Suelos) 14.837,12         14.837,12         14.837,12         14.837,12         -                     100,00             

1.106.700,76     841.392,05        1.948.092,81     1.473.570,68     1.473.570,68     474.733,26        75,64               

31/03/2020 -  DATOS SUMINISTRADOS POR EL AREA DE CONTABILIDAD DEL INTA

Elaborado por

Evelyn Méndez Arce

Presupuesto

Revisado y Aprobado por

Graciela Chaves Ramírez 

Administrativo Financiero

Aprobado por

José Arturo Solorzano Arroyo 

Comision de Presupuesto

TOTAL
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ORDINARIO MODIFICACION TOTAL I TRIMESTRE TOTAL

0  REMUNERACIONES 187.281,47       1.426,52           188.707,99       42.953,52       42.953,52         145.754,46         22,76

0,01  REMUNERACIONES BASICAS 144.980,00       -                     144.980,00       35.759,63       35.759,63         109.220,37         24,67

0.01.02  Jornales 144.980,00       144.980,00       35.759,63       35.759,63         109.220,37         24,67

0,02  REMUNERACIONES EVENTUALES 2.200,00           -                     2.200,00           -                   -                     2.200,00             0,00

0.02.05  Dietas 2.200,00           2.200,00           -                     2.200,00             0,00

0,03  INCENTIVOS SALARIALES 12.076,83         -                     12.076,83         -                   -                     12.076,83           0,00

0.03.03 Decimotercer mes 12.076,83         12.076,83         -                     12.076,83           0,00

0,04
 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA 

SEGURIDAD SOCIAL
14.135,55         -                     14.135,55         3.486,56         3.486,56           10.648,99           

24,67

0.04.01
 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja  Costarricense 

del Seguro Social 9,25% 13.410,65         13.410,65         3.307,77         3.307,77           10.102,88           24,67

0.04.05  Contribución patronal al Banco Popular y de Desarr. Com.0,5% 724,90              724,90              178,80            178,80              546,10                24,67

0,05
 CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y 

OTROS FONDOS DE CAPITALIZACION 
13.889,08         1.426,52           15.315,60         3.707,33         3.707,33           11.608,27           

24,21

0.05.01  Contribución patronal al fondo de pensiones CCSS 5,08% 7.364,98           7.364,98           1.877,38         1.877,38           5.487,60             25,49

0.05.02  Aporte patronal régimen obligatorio de pensiones 1,5 % 2.174,70           2.174,70           536,39            536,39              1.638,31             24,67

0.05.03  Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 3 % 4.349,40           4.349,40           1.072,79         1.072,79           3.276,61             24,67

0.05.05 Contribución patronal a fondos administ por entes privados 5,33% 1.426,52           1.426,52           220,77            220,77              1.205,75             15,48

1  SERVICIOS 617.677,00       43.535,60         661.212,60       161.195,70     161.195,70       500.016,90         24,38

1,01  ALQUILERES 11.500,00         3.220,50           14.720,50         4.294,00         4.294,00           10.426,50           29,17

1.01.01  Alquiler de edificios, locales y terrenos 11.500,00         3.220,50           14.720,50         4.294,00         4.294,00           10.426,50           29,17

1,02  SERVICIOS BASICOS 66.520,00         -                     66.520,00         15.970,40       15.970,40         50.549,60           24,01

1.02.01  Servicio de agua y alcantarillado 7.100,00           7.100,00           1.973,00         1.973,00           5.127,00             27,79

1.02.02  Servicio de energía eléctrica 29.750,00         29.750,00         7.046,26         7.046,26           22.703,75           23,68

1.02.03  Servicios de correo 50,00                50,00                -                     50,00                  0,00

1.02.04  Servicio de telecomunicaciones 29.500,00         29.500,00         6.866,08         6.866,08           22.633,92           23,27

1.02.99  Otros servicios básicos 120,00              120,00              85,07              85,07                34,93                  70,89

1,03  SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 1.750,00           1.500,00           3.250,00           120,71            120,71              3.129,29             3,71

1.03.01   Información 500,00              500,00              -                     500,00                0,00

1.03.03   Impresión, encuadernación y otros -                     1.500,00           1.500,00           -                     1.500,00             0,00

1.03.05 Servicios Aduaneros 250,00              250,00              -                     250,00                0,00

1.03.06   Comisiones y gastos por servicios financ y comerciales 500,00              500,00              59,84              59,84                440,16                11,97

1.03.07   Servicios de tecnologías de información 500,00              500,00              60,88              60,88                439,13                12,18

1,04   SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 283.832,00       27.161,10         310.993,10       67.642,94       67.642,94         243.350,16         21,75

1.04.01   Servicios en ciencias de la salud 1.500,00           1.500,00           -                     1.500,00             0,00

1.04.03   Servicios de ingeniería y arquitectura 1.000,00           11.997,52         12.997,52         2.957,77         2.957,77           10.039,75           22,76

1.04.04   Servicios en ciencias económicas y sociales -                     8.163,58           8.163,58           -                     8.163,58             0,00

1.04.05   Servicios informáticos 12.000,00         12.000,00         1.567,60         1.567,60           10.432,40           13,06

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA

RESUMEN GENERAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

AL 31 DE MARZO DE 2020

(En miles de colones)

CODIGO PARTIDA Y SUBPARTIDA

PRESUPUESTO EGRESO REAL ACUMULADO

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE 
EJECUCIÓN
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ORDINARIO MODIFICACION TOTAL I TRIMESTRE TOTAL
CODIGO PARTIDA Y SUBPARTIDA

PRESUPUESTO EGRESO REAL ACUMULADO

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE 
EJECUCIÓN

1.04.06   Servicios generales 260.082,00       2.000,00           262.082,00       61.036,83       61.036,83         201.045,17         23,29

1.04.99   Otros servicios de gestión y apoyo 9.250,00           5.000,00           14.250,00         2.080,74         2.080,74           12.169,26           14,60

1,05   GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE 121.550,00       -                     121.550,00       22.488,24       22.488,24         99.061,76           18,50

1.05.01   Transporte dentro del país 4.100,00           4.100,00           730,13            730,13              3.369,87             17,81

1.05.02   Viáticos dentro del país 117.450,00       117.450,00       21.758,11       21.758,11         95.691,89           18,53

1,06   SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 77.025,00         -                     77.025,00         42.155,61       42.155,61         34.869,39           54,73

1.06.01   Seguros 77.025,00         77.025,00         42.155,61       42.155,61         34.869,39           54,73

1,07   CAPACITACION Y PROTOCOLO 6.000,00           -                     6.000,00           83,08              83,08                5.916,92             1,38

1.07.01    Actividades de capacitación 6.000,00           6.000,00           83,08              83,08                5.916,92             1,38

1,08    MATENIMIENTO Y REPARACION 46.150,00         11.654,00         57.804,00         8.090,72         8.090,72           49.713,28           14,00

1.08.01    Mantenimiento de edificios y locales 1.000,00           7.750,00           8.750,00           1.998,20         1.998,20           6.751,80             22,84

1.08.04    Manten.reparación maquin. Equipo de producción 10.000,00         10.000,00         108,18            108,18              9.891,82             1,08

1.08.05    Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 35.150,00         35.150,00         5.984,34         5.984,34           29.165,66           17,03

1.08.07    Manten.reparación equipo y mobiliario de oficina 33,90                33,90                -                     33,90                  0,00

1.08.99    Mantenimiento y reparación de otros equipos 3.870,10           3.870,10           -                     3.870,10             0,00

1,99   SERVICIOS DIVERSOS 3.350,00           -                     3.350,00           350,00            350,00              3.000,00             10,45

1.99.02  Intereses moratorios y multas 500,00              500,00              -                     500,00                0,00

1.99.05 Deducibles 2.750,00           2.750,00           350,00            350,00              2.400,00             12,73

1.99.99   Otros servicios no especificados 100,00              100,00              -                     100,00                0,00

2   MATERIALES Y SUMINISTROS 232.491,53       6.976,10           239.467,63       25.597,81       25.597,81         213.869,82         10,69

2,01   PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 129.311,53       -                     129.311,53       15.026,30       15.026,30         114.285,23         11,62

2.01.01   Combustibles y lubricantes 71.900,00         71.900,00         14.102,55       14.102,55         57.797,45           19,61

2.01.02   Productos farmaceúticos y medicinales 250,00              250,00              -                     250,00                0,00

2.01.03   Productos veterinarios 5.600,00           5.600,00           -                     5.600,00             0,00

2.01.04   Tintas, pinturas y diluyentes 7.061,53           7.061,53           769,29            769,29              6.292,24             10,89

2.01.99   Otros productos químicos 44.500,00         44.500,00         154,46            154,46              44.345,54           0,35

2,02   ALIMENTOS  Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS 49.180,00         200,00              49.380,00         3.432,00         3.432,00           45.948,00           6,95

2.02.03   Alimentos y bebidas 200,00              200,00              -                     200,00                0,00

2.02.04   Alimentos para animales 49.180,00         49.180,00         3.432,00         3.432,00           45.748,00           6,98

2,03   MATERIALES Y PROD. DE USO EN CONSTRUC.Y MANT 1.000,00           2.869,56           3.869,56           869,56            869,56              3.000,00             22,47

2.03.01   Materiales y productos metálicos 1.000,00           1.500,00           2.500,00           -                     2.500,00             0,00

2.03.04   Materiales y productos eléctricos, telefónic. y de cómputo 869,56              869,56              869,56            869,56              0,00                    100,00

2.03.06   Materiales y productos plásticos 500,00              500,00              -                     500,00                0,00

2 04   HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 31.000,00         -                     31.000,00         1.455,73         1.455,73           29.544,27           4,70

2 04 01   Herramientas e instrumentos 9.000,00           9.000,00           28,44              28,44                8.971,56             0,32

2.04.02   Repuestos y accesorios 22.000,00         22.000,00         1.427,29         1.427,29           20.572,71           6,49

2,99   UTILES MATERIALES Y SUMINISTROS 22.000,00         3.906,54           25.906,54         4.814,23         4.814,23           21.092,31           18,58

2.99.01   Utiles y materiales de oficina y computo 1.700,00           1.700,00           1.001,25         1.001,25           698,75                58,90

2.99.02   Utiles y materiales médicos, hospitalarios y de investigac. 10.000,00         10.000,00         199,18            199,18              9.800,82             1,99

2.99.03   Productos de papel, cartón e impresos 4.500,00           4.500,00           2.563,43         2.563,43           1.936,57             56,97

2.99.04   Textiles y vestuarios 200,00              2.000,00           2.200,00           -                     2.200,00             0,00

2.99.05   Utiles y materiales de limpieza 4.300,00           4.300,00           945,07            945,07              3.354,93             21,98

2.99.06   Utiles y materiales de resguardo y seguridad -                     500,00              500,00              -                     500,00                0,00
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ORDINARIO MODIFICACION TOTAL I TRIMESTRE TOTAL
CODIGO PARTIDA Y SUBPARTIDA

PRESUPUESTO EGRESO REAL ACUMULADO

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE 
EJECUCIÓN

2.99.99   Otros útiles, materiales y suministros 1.300,00           1.406,54           2.706,54           105,30            105,30              2.601,24             3,89

5   BIENES DURADEROS 42.000,76         780.121,21       822.121,97       39.294,57       39.294,57         782.827,40         4,78

5,01   MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 41.500,76         441.303,21       482.803,97       540,38            540,38              482.263,59         0,11

5.01.01   Maquinaria y equipo para la producción 12.797,00         26.445,20         39.242,20         -                     39.242,20           0,00

5.01.02   Equipo de transporte -                     30.489,20         30.489,20         -                     30.489,20           0,00

5.01.03   Equipo de comunicación -                     1.963,25           1.963,25           -                     1.963,25             0,00

5.01.04   Equipo y mobiliario de oficina 5.580,00           5.705,03           11.285,03         540,38            540,38              10.744,65           4,79

5.01.05   Equipo de cómputo 8.750,00           71.374,25         80.124,25         -                     80.124,25           0,00

5.01.06   Equipo sanitario, de laboratorio  e investigación 9.363,76           263.641,96       273.005,72       -                     273.005,72         0,00

5.01.99   Maquinaria y equipo diverso 5.010,00           41.684,32         46.694,32         -                     46.694,32           0,00

5,02   CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS -                     338.456,20       338.456,20       38.754,19       38.754,19         299.702,01         11,45

5.02.01 Edificios 60.000,00         60.000,00         -                     60.000,00           0,00

5.02.02 Vias de comunicación terrestre 2.868,14           2.868,14           2.868,13         2.868,13           0,01                    100,00

5.02.07 Instalaciones 66.000,00         66.000,00         -                     66.000,00           0,00

5.02.99   Otras construcciones, adiciones y mejoras 209.588,06       209.588,06       35.886,05       35.886,05         173.702,01         17,12

5,99   BIENES DURADEROS DIVERSOS 500,00              361,80              861,80              -                   -                     861,80                0,00

5.99.03 Bienes Intangibles 500,00              361,80              861,80              -                     861,80                0,00

6   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 27.250,00         9.332,62           36.582,62         30.461,56       30.461,56         6.121,06             83,27

6.01 TRANSFERENCIAS SECTOR PUBLICO 21.000,00         9.332,62           30.332,62         30.332,62       30.332,62         0,00                    100,00

6.01.02 Transferencias Corrientes a Organos Desconcentrados 21.000,00         9.332,62           30.332,62         30.332,62       30.332,62         0,00                    100,00

6.03 PRESTACIONES 6.250,00           -                     6.250,00           128,94            128,94              6.121,06             2,06

6.03.01 Prestaciones Legales 5.000,00           5.000,00           -                     5.000,00             0,00

6.03.99 Otras Prestaciones 1.250,00           1.250,00           128,94            128,94              1.121,06             10,32

TOTAL 1.106.700,76    841.392,05       1.948.092,81    299.503,16     299.503,16       1.648.589,65      15,37

31/03/2020 -  DATOS SUMINISTRADOS POR EL AREA DE CONTABILIDAD DEL INTA

Elaborado por Aprobado por

José Arturo Solorzano Arroyo

Presupuesto Comision de Presupuesto

Revisado y Aprobado por

Graciela Chaves Ramírez

Administrativo Financiero

Evelyn Méndez Arce
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Código 
Subpartida

Descripción de la Subpartida
                 

GESTIÓN 
INSTITUCIONAL

INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO

EGRESO REAL 
ACUMULADO 

0  REMUNERACIONES -                          42.953,52               42.953,52                  

0,01  REMUNERACIONES BÁSICAS -                          35.759,63               35.759,63                  

0.01.02  Jornales 35.759,63               35.759,63                  

0,04
 CONTRIBUCIONES PATRONALES AL DESARROLLO Y LA 

SEGURIDAD SOCIAL
-                          3.486,56                 3.486,56                    

0.04.01
 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja  Costarricense del 

Seguro Social 9,25% 3.307,77                 3.307,77                    

0.04.05  Contribución patronal al Banco Popular y de Desarr. Com.0,5% 178,80                    178,80                       

0,05
 CONTRIBUCIONES PATRONALES A FONDOS DE PENSIONES Y 

OTROS FONDOS DE CAPITALIZACIÓN 
-                          3.707,33                 3.707,33                    

0.05.01  Contribución patronal al fondo de pensiones CCSS 5.08% 1.877,38                 1.877,38                    

0.05.02  Aporte patronal régimen obligatorio de pensiones 1,5 % 536,39                    536,39                       

0.05.03  Aporte patronal al Fondo de Capitalización laboral 3 % 1.072,79                 1.072,79                    

0.05.05 Contribución patronal a fondos administ por entes privados 5,33% 220,77                    220,77                       

1  SERVICIOS 9.501,32                 151.694,38             161.195,70                

1,01  ALQUILERES 4.294,00                 -                          4.294,00                    

1.01.01  Alquiler de edificios, locales y terrenos 4.294,00                 4.294,00                    

1,02  SERVICIOS BÁSICOS 1.734,83                 14.235,58               15.970,40                  

1.02.01  Servicio de agua y alcantarillado 1.973,00                 1.973,00                    

1.02.02  Servicio de energía eléctrica 7.046,26                 7.046,26                    

1.02.04  Servicio de telecomunicaciones 1.734,83                 5.131,25                 6.866,08                    

1.02.99  Otros servicios básicos 85,07                      85,07                         

1,03  SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 59,84                      60,88                      120,71                       

1.03.06   Comisiones y gastos por servicios financ y comerciales 59,84                      59,84                         

1.03.07   Servicios de tecnologías de información 60,88                      60,88                         

1,04   SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 3.412,65                 64.230,29               67.642,94                  

1.04.03   Servicios de ingeniería y arquitectura 2.957,77                 2.957,77                    

1.04.05   Servicios informáticos 1.567,60                 1.567,60                    

1.04.06   Servicios generales 61.036,83               61.036,83                  

1.04.99   Otros servicios de gestión y apoyo 1.845,05                 235,69                    2.080,74                    

1,05   GASTOS DE VIAJE Y DE TRANSPORTE -                          22.488,24               22.488,24                  

1.05.01   Transporte dentro del país 730,13                    730,13                       

1.05.02   Viáticos dentro del país 21.758,11               21.758,11                  

1,06   SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES -                          42.155,61               42.155,61                  

1.06.01   Seguros 42.155,61               42.155,61                  

1,07   CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO -                          83,08                      83,08                         

1.07.01    Actividades de capacitación 83,08                      83,08                         

1,08    MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN -                          8.090,72                 8.090,72                    

1.08.01    Mantenimiento de edificios y locales 1.998,20                 1.998,20                    

1.08.04    Manten. y reparación maquin. equipo de producción 108,18                    108,18                       

1.08.05    Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 5.984,34                 5.984,34                    

1,99   SERVICIOS DIVERSOS -                          350,00                    350,00                       

1.99.05 Deducibles 350,00                    350,00                       

2   MATERIALES Y SUMINISTROS 4.860,22                 20.737,60               25.597,81                  

2,01   PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 985,60                    14.040,71               15.026,30                  

2.01.01   Combustibles y lubricantes 216,31                    13.886,24               14.102,55                  

2.01.04   Tintas, pinturas y diluyentes 769,29                    769,29                       

2.01.99   Otros productos químicos 154,46                    154,46                       

2,02   ALIMENTOS  Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS -                          3.432,00                 3.432,00                    

2.02.04   Alimentos para animales 3.432,00                 3.432,00                    

2,03   MATERIALES Y PROD. DE USO EN CONSTRUC.Y MANT -                          869,56                    869,56                       

2.03.04   Materiales y productos eléctricos, telefónic. y de cómputo 869,56                    869,56                       

AL 31 DE MARZO DE 2020

(En miles de colones)

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA

RESUMEN GENERAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
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Código 
Subpartida

Descripción de la Subpartida
                 

GESTIÓN 
INSTITUCIONAL

INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO

EGRESO REAL 
ACUMULADO 

2 04   HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS -                          1.455,73                 1.455,73                    

2 04 01   Herramientas e instrumentos 28,44                      28,44                         

2.04.02   Repuestos y accesorios 1.427,29                 1.427,29                    

2,99   ÚTILES MATERIALES Y SUMINISTROS 3.874,62                 939,61                    4.814,23                    

2.99.01   Útiles y materiales de oficina y computo 924,05                    77,20                      1.001,25                    

2.99.02   Útiles y materiales médicos, hospitalarios y de investigac. 199,18                    199,18                       

2.99.03   Productos de papel, cartón e impresos 2.005,50                 557,93                    2.563,43                    

2.99.05   Útiles y materiales de limpieza 945,07                    945,07                       

2.99.99   Otros útiles, materiales y suministros diversos 105,30                    105,30                       

5   BIENES DURADEROS -                          39.294,57               39.294,57                  

5,01   MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO -                          540,38                    540,38                       

5.01.04   Equipo y mobiliario de oficina 540,38                    540,38                       

5,02   CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS -                          38.754,19               38.754,19                  

5.02.02 Vias de comunicación terrestre 2.868,13                 2.868,13                    

5.02.99   Otras construcciones, adiciones y mejoras 35.886,05               35.886,05                  

6   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.332,62               128,94                    30.461,56                  

6.01 TRANSFERENCIAS SECTOR PUBLICO 30.332,62               -                          30.332,62                  

6.01.02 Transferencias Corrientes a Organos desconcentrados 30.332,62               30.332,62                  

6.03 PRESTACIONES -                          128,94                    128,94                       

6.03.99 Otras Prestaciones 128,94                    128,94                       

TOTAL 44.694,15               254.809,02             299.503,16                

ELABORADO POR:

EVELYN MÉNDEZ ARCE

APROBADO POR:

GRACIELA CHAVES RAMIREZ

APROBADO POR:

ARTURO SOLORZANO ARROYO
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GESTIÓN 
INSTITUCIONAL

INVESTIGACION 
Y DESARROLLO 
TECNOLOGICO

TOTAL

1 GASTOS CORRIENTES 44.694,15            215.514,45          260.208,59       

1.1 GASTOS DE CONSUMO 14.361,53            215.385,51          229.747,03       

1.1.1 REMUNERACIONES -                       42.953,52             42.953,52         

1.1.1.1 Sueldos y salarios -                       35.759,63             35.759,63         

1.1.1.2 Contribuciones sociales -                       7.193,90               7.193,90           

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 14.361,53            172.431,98          186.793,51       

1.2 INTERESES -                       -                        -                    

1.2.1 Internos -                       -                        -                    

1.2.2 Externos -                       -                        -                    

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.332,62            128,94                  30.461,56         

1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 30.332,62            -                        30.332,62         

1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado -                       128,94                  128,94              

1.3.3  Transferencias corrientes al Sector Externo -                       -                        -                    

2 GASTOS DE CAPITAL -                       39.294,57             39.294,57         

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL -                       38.754,19             38.754,19         

2.1.1 Edificaciones -                       -                        -                    

2.1.2 Vías de comunicación -                       2.868,13               2.868,13           

2.1.3 Obras urbanísticas -                       -                        -                    

2.1.4 Instalaciones -                       -                        -                    

2.1.5 Otras obras -                       35.886,05             35.886,05         

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS -                       540,38                  540,38              

2.2.1 Maquinaria y equipo -                       540,38                  540,38              

2.2.2 Terrenos -                       -                        -                    

2.2.3 Edificios -                       -                        -                    

2.2.4 Intangibles -                       -                        -                    

2.2.5 Activos de valor -                       -                        -                    

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -                       -                        -                    

2.3.1 Transferencias de capital  al Sector Público -                       -                        -                    

2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado -                       -                        -                    

2.3.3 Transferencias de capital al Sector Externo -                       -                        -                    

3 TRANSACCIONES FINANCIERAS -                       -                        -                    

 

3.1 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS -                       -                        -                    

3.2 ADQUISICIÓN DE VALORES -                       -                        -                    

3.3 AMORTIZACIÓN -                       -                        -                    

3.3.1 Amortización interna -                       -                        -                    

3.3.2 Amortización externa -                       -                        -                    

3.4 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS -                       -                        -                    

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN -                       -                        -                    

44.694,15            254.809,02          299.503,16       

Elaborado por Aprobado por

Evelyn Méndez Arce Graciela Chaves Ramírez

Presupuesto Administrativo Financiero

Aprobado por

José Arturo Solorzano Arroyo 

Comision de Presupuesto

TOTAL

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

AÑO PRESUPUESTARIO 2020

CLASIFICACION ECONÓMICA DE GASTOS                                                                                                                                         
(en miles de colones)
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  Comunicación de Acuerdos de Junta Directiva  

 

Para ser ejecutado por:  

Dirección Ejecutiva 

 

Sesión No. 461 (Ord)     Art. 08 Celebrada: 20-04-2020                  Acuerdo No.04 

 
SE ACUERDA: 
 
Aprobar el Informe de Ejecución Presupuestaria del 1er Trimestre 2020, por un monto de 
ingresos reales de mil cuatrocientos setenta y tres millones quinientos setenta mil setecientos 
ochenta colones (¢1.473.570,780) y egresos reales para este periodo de doscientos noventa 
y nueve mil quinientos tres mil ciento sesenta colones (¢299.503.160). Presentado por la 
Dirección Administrativa y Financiera. ACUERDO FIRME  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marlon Antonio Monge Castro 
Presidente de Junta Directiva 

 

 

 
 
 
 
 
 
Cc: -Archivo 

MARLON 
ANTONIO 
MONGE CASTRO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por MARLON 
ANTONIO MONGE 
CASTRO (FIRMA) 
Fecha: 2020.04.22 
10:46:16 -06'00'
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www.inta.go.cr / Apdo. N° 382 Centro Colón 

 

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION  

Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA 

ANALISIS PRESUPUESTARIO I TRIMESTRE 2020 

 

 

 
INGRESOS  
 

El presupuesto total de ingresos y egresos aprobado al Instituto Nacional de Innovación y 

Transferencia en Tecnología Agropecuaria (INTA), al 31 de  marzo de 2020, asciende a la suma 

de ¢ 1.948.092,81   (Mil novecientos cuarenta y ocho millones, noventa y dos mil colones) de los 

cuales a esa fecha se obtuvo una recaudación de ¢   1.473.570,68   ( Mil cuatrocientos setenta y 

tres millones quinientos setenta mil colones). El comportamiento de los ingresos respecto a su 

ejecución se muestra a continuación. 

 
COMPORTAMIENTO DE LOS INGRESOS PRESUPUESTADOS VERSUS INGRESOS 
REALES AL 31 DE  MARZO DE 2020  
 
 
Del total de Ingresos presupuestados por ¢ 1.948.092,81 se obtuvo una recaudación de ¢   
1.473.570,68   que representa un 75,64% de lo previsto, según el siguiente gráfico 
 

 
 
Fuente: Datos suministrados por el Area de Contabilidad Financiera del INTA. 
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De acuerdo con la clasificación económica de los ingresos se puede observar en el siguiente 
cuadro el comportamiento: 
 
 

 Fuente: Datos suministrados por el Area de Contabilidad Financiera del INTA. 
 

 
Según se muestra en el cuadro anterior, al 31 de marzo de 2020, el INTA recibió ingresos por un 
monto de ¢1.473.570,68   ( Mil cuatrocientos setenta y tres millones quinientos setenta mil colones 
que representa el 75,64 %  de los  ingresos aprobados para el ejercicio económico 2020, cabe 

ORDINARIO MODIFICACION TOTAL I TRIMESTRE TOTAL

INGRESOS CORRIENTES 753.220,00     51.938,22       805.158,22     220.094,55     220.094,55     585.274,80     27,34             

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 276.060,00     -                   276.060,00     35.094,55       35.094,55       241.176,58     12,71             

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 276.060,00     -                   276.060,00     34.883,42       34.883,42       241.176,58     12,64             

VENTA DE BIENES 183.060,00     -                   183.060,00     16.421,46       16.421,46       166.638,54     8,97               

Venta de Bienes Agropecuarios y Forestales 183.060,00     183.060,00     16.421,46       16.421,46       166.638,54     8,97               

VENTA DE SERVICIOS 93.000,00       -                   93.000,00       18.461,96       18.461,96       74.538,04       19,85             

OTROS SERVICIOS 93.000,00       -                   93.000,00       18.461,96       18.461,96       74.538,04       19,85             

Servicios de investigación y desarrollo 93.000,00       93.000,00       18.461,96       18.461,96       74.538,04       19,85             

MULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONES -                   -                   -                   211,13            211,13            211,13 -           -                  

MULTAS Y SANCIONES -                   -                   -                   211,13            211,13            211,13 -           -                  

Otras multas -                   211,13            211,13            211,13 -           200,00           

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 477.160,00     51.938,22       529.098,22     185.000,00     185.000,00     344.098,22     34,97             

TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO 477.160,00     51.938,22       529.098,22     185.000,00     185.000,00     344.098,22     34,97             

Transferencias Corrientes del Gobierno Central 443.160,00     443.160,00     -                   443.160,00     -                  

        -Transferencia del MAG según Ley Nº 8562

        -Transferencia del MAG para "Proyecto de Cartografía de 

Suelos"

Transferencias Corrientes de Instituciones Descentralizadas no 

Empresariales
34.000,00       51.938,22       85.938,22       185.000,00     185.000,00     99.061,78 -      215,27           

        -Transferencia de INCOPESCA 24.000,00       48.938,22       72.938,22       185.000,00     185.000,00     112.061,78 -    253,64           

        -Transferencia de SENARA 10.000,00       3.000,00         13.000,00       -                   13.000,00       -                  

FINANCIAMIENTO 353.480,76     789.453,83     1.142.934,59  1.253.476,13  1.253.476,13  110.541,54 -    109,67           

RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 353.480,76     789.453,83     1.142.934,59  1.253.476,13  1.253.476,13  110.541,54 -    109,67           

   SUPERÁVIT LIBRE 353.480,76     654.862,51     1.008.343,27  1.011.087,24  1.011.087,24  2.743,97 -        100,27           

      -Superávit del INTA 353.480,76     654.862,51     1.008.343,27  1.011.087,24  1.011.087,24  2.743,97 -        100,27           

   SUPERÁVIT ESPECÍFICO -                   134.591,32     134.591,32     242.388,89     242.388,89     107.797,57 -    180,09           

      -Superávit INTA 119.754,20     119.754,20     227.551,77     227.551,77     107.797,57 -    190,02           

      -Superávit INTA (Proyecto de Cartigrafía de Suelos) 14.837,12       14.837,12       14.837,12       14.837,12       -                   100,00           

1.106.700,76  841.392,05     1.948.092,81  1.473.570,68  1.473.570,68  474.733,26     75,64             

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE EJECUCIÓN 

TOTAL

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA

INFORME DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

AL 31 DE MARZO DE 2020

(En miles de colones)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PRESUPUESTO INGRESO REAL ACUMULADO
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mencionar que este porcentaje  es tan alto  dado que la transferencia recibido de  INCOPESCA 
superó en un ¢112.0  millones lo presupuestado, según la información brindada por esa institución 
en setiembre de 2019.  
 
Por otra parte se incorporaron ¢1.253.142.9 millones, entre superávit libre y específico, con el 
propósito de adquirir una serie de equipos necesarios para el cumplimiento de los objetivos 
institucionales, entre ellos  equipos de producción, equipos de cómputo equipos de laboratorio, y 
construir invernaderos que se utilizaran en los proyectos de casa mayas, entre  otros. 
 
En este gráfico observamos el comportamiento por clasificación económica de acuerdo con las 
partidas presupuestadas:.  
 
 
 

 
                                           Fuente: Datos suministrados por el Area de Contabilidad Financiera del INTA. 
 

 
 Como fuentes de ingresos se cuenta con la venta de bienes y servicios, las transferencias de las 
instituciones del Sector Agropecuario que reciben transferencias del Gobierno Central, tal es el 
caso de SENARA e INCOPESCA, así como los recursos del superávit libre y específico. El 
porcentaje de  recaudación total de ingresos al 31 de marzo de 2020 se muestra en el siguiente 
cuadro: 
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Fuente: Datos suministrados por el Area de Contabilidad Financiera del INTA. 
 
 

TOTAL I TRIMESTRE

Venta de Bienes Agropecuarios y Forestales 183.060,00     16.421,46       166.638,54     8,97               

Servicios de investigación y desarrollo 93.000,00       18.461,96       74.538,04       19,85             

Otras multas -                   211,13            211,13 -           200,00           

Transferencias Corrientes del Gobierno Central 443.160,00     443.160,00     -                  

        -Transferencia de INCOPESCA 72.938,22       185.000,00     112.061,78 -    253,64           

        -Transferencia de SENARA 13.000,00       13.000,00       -                  

      -Superávit Libre  del INTA 1.008.343,27  1.011.087,24  2.743,97 -        100,27           

   SUPERÁVIT ESPECÍFICO 134.591,32     242.388,89     107.797,57 -    180,09           

      -Superávit  Específico INTA 119.754,20     227.551,77     107.797,57 -    190,02           

      -Superávit Especif icio(Proyecto de Cartigrafía de Suelos) 14.837,12       14.837,12       -                   100,00           

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE EJECUCIÓN 

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA

INFORME DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

AL 31 DE MARZO DE 2020

(En miles de colones)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

PRESUPUESTO INGRESO REAL
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En los Ingresos por venta de bienes y servicios del INTA, se observa bajo cumplimiento de 
acuerdo a lo presupuestado (8,97%), dado que, no se contó con la aprobación de los costos para 
la venta de bienes de descarte,  asimismo, las ventas se originan por demanda de los usuarios, 
se percibieron además ingresos  por sanciones administrativas y procesos judiciales así como 
por multas, que no estaban estimados.  En cuanto a las Transferencias Corrientes se recibió 
transferencia de INCOPESCA la cual no estaba presupuestada provocando un porcentaje de 
ejecución superior en un 253,64% a lo estimado. 
 
 
COMPORTAMIENTO DE LOS EGRESOS PRESUPUESTADOS VERSUS LOS EGRESOS 
REALES EJECUTADOS AL 31 de MARZO DE 2020 
 
En lo que respecta a la ejecución de recursos presupuestados al 31 de Marzo de 2020, los 

egresos ejecutados en el INTA suman ¢ 1.948.09  millones, lo que representa un 15,37% del  total 

presupuestado para el año 2020. 

 

 

 
Fuente: Datos suministrados por el Area de Contabilidad Financiera del INTA. 

TOTAL I TRIMESTRE

 REMUNERACIONES 188.707,99     42.953,52     145.754,46       22,76

 SERVICIOS 661.212,60     161.195,70   500.016,90       24,38

  MATERIALES Y SUMINISTROS 239.467,63     25.597,81     213.869,82       10,69

  BIENES DURADEROS 822.121,97     39.294,57     782.827,40       4,78

  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.582,62       30.461,56     6.121,06           83,27Sumas sin asignacion presupuestaria -                   1.648.589,65    -                 

TOTAL 1.948.092,81  299.503,16   1.648.589,65    15,37

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGIA AGROPECUARIA

RESUMEN GENERAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

AL 31 DE MARZO DE 2020

(En miles de colones)

PARTIDA Y SUBPARTIDA

PRESUPUESTO EGRESO REAL 

DIFERENCIA
PORCENTAJE 

DE EJECUCIÓN
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Fuente: Información suministrada por el Departamento de Administración de Recursos 

 

 
 
Como se puede observar en cuadro anterior, el porcentaje general de ejecución presupuestaria 
para  el  I trimestre de 2020 es de15,37%, debido a que se incorporaron recursos por  la suma de  
¢ 610.2 millones de colones mediante presupuesto extraordinario No.2-20 cuya  fecha de 
aprobación por parte de la Junta  Directiva fue el 23 de marzo de 2020. Cabe mencionar que la 
suma del Presupuesto extraordinario representa un 55% del monto total presupuestado para el 
año 2020. 
   
Con respecto a la ejecución en las partidas de  Remuneraciones (22,76%),  Servicios (24,38%) y 
Transferencias corrientes (83,27%), se indica que el comportamiento de ejecución es conforme 
a lo programado. 
 
En relación con la partidas de   Materiales y Suministros (10,69%) y  Bienes duraderos (4,78%), 
cuyo porcentajes de ejecución están por debajo del promedio esperado (25%), se debe a que los 
recursos de estas partidas fueron reforzados mediante los dos presupuestos extraordinarios 
aprobados en febrero y marzo de 2020 y que se están tramitando los estudios de mercado 
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respectivos así como la modificación al Plan de Compras para iniciar su proceso de contratación 
por medio de SICOP. 
 
 
Atentamente, 
 
Dirección Administrativa Financiera 
 
 
 
 
 
 
Graciela Chaves Ramírez 
Directora 
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INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA EN TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 
EJERCICIO PRESUPUESTARIO 2020 

 

CUADRO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ÓRGANOS DESCONCENTRADOS:  

 COMISIÓN NACIONAL DE EMERGENCIAS 

 

31/03/2020 

 

 
 
 
Elaborado por: 
Evelyn Méndez Arce   
Presupuesto 
 

 
 
Aprobado por:  
Graciela Chaves Ramírez 
Dirección Administrativa Financiera

 

GASTO 
OBJETO 

IDENTIFICACIÓN DE 
PARTIDA 

ORGANISMO 
DESTINATARIO 

BASE LEGAL MONTO                                
(miles de colones) 

Pago del 3% de 
superávit libre del 

INTA 
6.  Transferencia Corrientes 

Comisión Nacional de 
Prevención de Riesgos y 
atención de Emergencias 

Cumplimiento de la Ley 
Nacional de Emergencias y 

Prevención de Riesgos 
30.332,62 
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Documento Digital Consulta Morosidad + PATRONO / TI / AV
No. PA22169046
 Patrono al Día

Al ser las 12:55 PM del 22/04/2020 he procedido a consultar vía Web a la Caja Costarricense de Seguro Social -
Sistema Centralizado de Recaudación (SICERE) a:

RAZÓN SOCIAL/NOMBRE CÉDULA(FIS/JUR)

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION
TECNOLOGICA AGROPECUARIA INTA 3007320067

REVISADOS LOS REGISTROS POR CONCEPTO DE CUOTAS OBRERAS Y PATRONALES, ARREGLOS DE
PAGO, CHEQUES DEBITADOS Y OTRAS FACTURAS, EL PATRONO / TRABAJADOR INDEPENDIENTE ARRIBA
DETALLADO CON CÉDULA Y RAZÓN SOCIAL INDICADA SE ENCUENTRA AL DÍA. LO INDICADO
ANTERIORMENTE CORRESPONDE A CAJA Y LEY DE PROTECCIÓN AL TRABAJADOR, NO APLICA PARA LAS
OTRAS INSTITUCIONES (INA, IMAS, ASFA Y BANCO POPULAR)

NÚMERO PATRONAL NOMBRE O RAZÓN SOCIAL LUGAR DE PAGO
3007320067 INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION

TECNOLOGICA AGROPECUARIA INTA
OFI. CENTRALES

----------------------- Última Línea -----------------------

**Este documento es válido solo por el día de hoy.

**Este es un documento digital, por lo tanto cuando se imprima pierde validez del mismo.

**En caso que necesite verificar el documento digital puede accesar a la página web:, www.ccss.sa.cr- Consulta de Patrono al día, y digitar

 el consecutivo del documento , su tipo y número de identificación asociado.
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